



1 FAME scheme phase -2 FAME योजना चरण -2

Key highlights:-

1. The Faster Adoption and Manufacturing of Hybrid & Electric Vehicles (FAME) India was launched in 2015 under National Electric Mobility Mission (NEMM)
2. The FAME scheme is aimed at encouraging faster adoption of Electric and hybrid vehicle.
3. FAME II emphasizes on electrification of the public transportation that includes shared transport.
1. नेशनल इलेक्ट्रिक मोबिलिटी मिशन (एनईएमएम) के तहत 2015 में भारत का फास्टर एडॉप्शन एंड मैनुफैक्चरिंग (हाइब्रिड और) इलेक्ट्रिक वाहन (FAME) लॉन्च किया गया था।
2. FAME योजना का उद्देश्य इलेक्ट्रिक और हाइब्रिड वाहन को तेजी से अपनाना है।
3. FAME II सार्वजनिक परिवहन के विद्युतीकरण पर जोर देता है जिसमें साझा परिवहन शामिल है।

2 World Bank ILO report. विश्व बैंक ILO की रिपोर्ट।

Key highlights:-

1. The World Bank-ILO report titled Exports to Jobs: Boosting the Gains from Trade in South Asia has been released.
2. Increasing exports would boost average wages and the biggest beneficiaries of this wage gain would be the high-skilled, urban, more experienced, and mainly male workers.
1. वर्ल्ड बैंक-इएलओ की रिपोर्ट एक्सपोर्ट्स टू जॉब्स: बूस्टिंग द गैन्स इन ट्रेड इन साउथ एशिया जारी की गई है।
2. निर्यात बढ़ने से औसत मजदूरी बढ़ेगी और इस लाभ का सबसे बड़ा लाभकारी उच्च कुशल, शहरी, अधिक अनुभवी और मुख्य रूप से पुरुष श्रमिक होंगे।

3 Usha Thorat-led task force to ensure stability of external value of rupee. रुपए के बाहरी मूल्य की स्थिरता सुनिश्चित करने के लिए उषा थोराट के नेतृत्व वाली टास्क फोर्स।

Key highlights:-

1. The Reserve Bank of India has constituted an eight-member task force on offshore rupeemarkets, headed by Usha Thorat former Deputy Governor.
2. Offshore (in this context - based out of national boundaries) rupee market is a rupee denominated market in international market.
1. भारतीय रिजर्व बैंक ने उषा थोराट के उप राज्यपाल की अध्यक्षता में, अपतटीय रुपये के नोट पर आठ सदस्यीय टास्क फोर्स का गठन किया है।
2. ऑफशोर (इस संदर्भ में - राष्ट्रीय सीमाओं से बाहर आधारित) रुपया बाजार अंतर्राष्ट्रीय बाजार में एक रुपया मूल्यवर्ग बाजार है।

4 Ex-Finance Secretary Hasmukh Adhia appointed non-executive chairman of BoB. पूर्व वित्त सचिव हसमुख अधिया को बैंक ऑफ बड़ौदा के गैर-कार्यकारी अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया।

Key highlights:-

1. Former Finance Secretary Hasmukh Adhia was appointed as non-executive chairman of Bank of Baroda.
2. Adhia, a 1981-batch IAS officer of Gujarat cadre, superannuated on November 30 last year. He last served as the Finance Secretary.
1. पूर्व वित्त सचिव हसमुख अधिया को बैंक ऑफ बड़ौदा के गैर-कार्यकारी अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया था।
2. गुजरात कैडर के 1981 बैच के आईएएस अधिकारी अधिया पिछले साल 30 नवंबर को सुपरनैचुरेटेड थे। उन्होंने अंतिम बार वित्त सचिव के रूप में कार्य किया



5

Sushma Swaraj addresses OIC Foreign Ministers plenary session in Dubai

सुष्मा स्वराज ने दुबई में ओआईसी के विदेश मंत्रियों के सत्र को संबोधित किया

Key highlights:-

1. Meeting of the Organisation of Islamic Cooperation states in Abu Dhabi.
2. OIC is an international organization founded in 1969, consisting of 57 member states.
3. HQ. - Jeddah, Saudi Arabia.
4. Official languages :- Arabic, English, French.
1. अबू धाबी में इस्लामिक सहयोग संगठन के संगठन की बैठक।
2. ओआईसी एक अंतरराष्ट्रीय संगठन है जिसकी स्थापना 1969 में हुई थी, जिसमें 57 सदस्य राज्य शामिल थे।
3. मुख्यालय। - जेदाह, सऊदी अरब।
4. आधिकारिक भाषा: - अरबी, अंग्रेजी, फ्रेंच।

6

Arun Jaitley releases book titled 'Mann Ki Baat – A Social Revolution on Radio'.

अरुण जेटली ने 'मन की बात - ए सोशल रिवोल्यूशन ऑन रेडियो' शीर्षक से पुस्तक का विमोचन किया।

Key highlights:-

1. A book titled, 'Mann Ki Baat- A Social Revolution on Radio' was released by Finance Minister Arun Jaitley in New Delhi.
2. The book is a compendium encompassing 50 editions of the 'Mann Ki Baat' programme by Prime Minister Narendra Modi on All India Radio.
1. नई दिल्ली में वित्त मंत्री अरुण जेटली द्वारा झप मन की बात- रेडियो पर एक सामाजिक क्रांति नामक पुस्तक का विमोचन किया गया।
2. यह पुस्तक ऑल इंडिया रेडियो पर प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी द्वारा 'मन की बात' कार्यक्रम के 50 संस्करणों को शामिल करने वाला एक संग्रह है।

INDORE



Questions

1. Who released the book titled 'Mann Ki Baat'?

'मन की बात' नामक पुस्तक का विमोचन किसने किया?

- (a) Narendra Modi नरेंद्र मोदी (b) Arun Jaitley अरुण जेटली
(c) Smriti Irani स्मृति ईरानी (d) Prakash Javdekar प्रकाश जावड़ेकर

2. Where is the Head Quarter of Organisation of Islamic Cooperation states?

इस्लामिक सहयोग राज्यों के संगठन का हेड क्वार्टर कहाँ है?

- (a) Jeddah जेद्दाह (b) Mecca मक्का
(c) Khobar खोबार (d) Riyadh रियाद

3. The FAME scheme India was launched in?

FAME योजना भारत में शुरू की गई थी?

- (a) 2014 (b) 2018
(c) 2015 (d) 2017

4. Who has been appointed as non-executive chairman of Bank of Baroda?

बैंक ऑफ बड़ौदा के गैर-कार्यकारी अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) Hasmukh Adhia हसमुख अधिया (b) Ravi Venkatesan रवि वेंकटेशन
(c) P S Jayakumar पी एस जयकुमार (d) None of the above कोई नहीं

5. OIC Foreign Ministers plenary session in Dubai was addressed by?

दुबई में ओआईसी के विदेश मंत्रियों के पूर्ण सत्र को संबोधित किया गया था?

- (a) Narendra Modi नरेंद्र मोदी (b) Ajit Doval अजीत डोभाल
(c) Ravi Shankar Prasad रविशंकर प्रसाद (d) Sushma Swaraj सुष्मा स्वराज

ANSWERS

1. (B) 2. (A) 3. (C) 4. (A) 5. (D)